NOME:_______________________________________________________________________________

PROFESSOR (A):_____________________________________ DATA: 9/6/2020

ATIVIDADE DE MATEMÁTICA

REPRESENTE AS IDEIAS DOS PROBLEMAS COM DESENHOS E O TOTAL COM NÚMEROS.

1 – JÚLIO FOI JOGAR BOLICHE. NA PRIMEIRA JOGADA DERRUBOU 4 GARRAFAS. NA
SEGUNDA JOGADA, DERRUBOU 5 GARRAFAS. QUANTAS GARRAFAS FORAM
DERRUBADAS POR JÚLIO?

1ª JOGADA

2ª JOGADA

TOTAL

RESPOSTA: JÚLIO DERRUBOU ____________GARRAFAS.

2 – BRENDA E ANA GOSTARAM DA BRINCADEIRA DE BOLICHE E COMEÇARAM
PARTICIPAR. BRENDA JOGOU A BOLA E CAÍRAM 5 GARRAFAS. ANA JOGOU E DERRUBOU
3 GARRAFAS. QUANTAS GARRAFAS FORAM DERRUBADAS POR BRENDA E ANA?

BRENDA

ANA

TOTAL

RESPOSTA: BRENDA E ANA DERRUBOU ________ GARRAFAS.

CIME “Bairro da Areia Branca” Rod. Eng. Constâncio

Cintra SP 360 Km 119 Estrada Municipal Antenor César

s/nº Amparo/SP Tel. (19 3808-4468

NOME:_______________________________________________________________________________

PROFESSOR (A):_____________________________________ DATA: 10/6/2020

ATIVIDADE DE MATEMÁTICA

1- COMPLETE O QUADRO NUMÉRICO:

0        8

  12       19

 21   24

30   33  35

      46 47

2- AS CRIANÇAS TERMINARAM UM JOGO. OBSERVE A QUANTIDADE DE PONTOS QUE CADA UM

FEZ.

CIME “Bairro da Areia Branca” Rod. Eng. Constâncio

Cintra SP 360 Km 119 Estrada Municipal Antenor César

s/nº Amparo/SP Tel. (19 3808-4468

NOME:_______________________________________________________________________________

PROFESSOR (A):_____________________________________ DATA: 15/6/2020

ATIVIDADE DE MATEMÁTICA

1- LUANA POSSUI UMA COLEÇÃO DE URSOS DE PELÚCIA.

A- OBSERVANDO SUA COLEÇÃO, QUANTOS URSOS DE PELÚCIA ELA TEM?

TOTAL

B- A MÃE DE LUANA COMPROU MAIS 3 PARA SUA COLEÇÃO. QUANTOS URSOS DE

PELÚCIA

 LUANA POSSUI AGORA? VAMOS CONTAR?

TOTAL

2-  LUANA RESOLVEU CONFECIONAR GORROS PARA SEUS URSOS. VEJA QUANTOS
ELA JÁ FEZ! VAMOS COLOCAR OS NÚMEROS ACIMA DOS GORROS!

A- QUANTOS GORROS LUANA FEZ?_______________________

CIME “Bairro da Areia Branca” Rod. Eng. Constâncio

Cintra SP 360 Km 119 Estrada Municipal Antenor

César s/nº Amparo/SP Tel. (19 3808-4468